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O POCZĄTKACH GRECKIEGO DRAMATU SATYROWEGO 

Poszukując źródeł dramatu satyrowego, stajemy przed trudniejszym 
zadaniem niż próba ustalenia genezy tragedii czy komedii attyckiej. Nie 
dysponujemy bowiem podobnym, jak w przypadku tych gatunków dra
matycznych, zasobem antycznych tekstów z zakresu teorii literatury'. Naj
większy starożytny autorytet w tej dziedzinie, Arystoteles, nie poświęca 
najmniejszej uwagi dramatowi satyrowemu w swej Poetyce. Co prawda 
nie jest wykluczone, że omówił interesujące nas zagadnienie w jakimś 
niezachowanym traktacie2

, ale możliwe również, iż wzorem swego mistrza, 
Platona3, ignorował jego istnienie lub uznawał za mało znaczący gatunek 
sceniczny. Przyjmując jednak, że Arystoteles zlekceważył dramat satyrowy, 
możemy przypuszczać, iż takie stanowisko nie pozostało bez echa u uczo
nych aleksandryjskich; mogło zaważyć na niskiej ocenie gatunku w tzw. 
,,nauce oficjalnej" reprezentowanej przez kręgi skupione wokół Aleksan
dryjskiego Musejon. Dysponujemy świadectwem, że uczeń Arystotelesa, 
Chamaileon, w traktacie O Tespisie wspominał o przyczynach wprowa
dzenia dramatu satyrowego do agonu tragicznego4

• Aleksander z Pleuronu, 
poeta i filolog, miał zajmować się w Bibliotece Aleksandryjskiej upo
rządkowaniem dzieł tragików, w tym również dramatów satyrowych5

• 

Dowodu zainteresowania badaczy aleksandryjskich możemy doszukiwać 
się w Ars Poetica Horacego (w. 220-250). Zawarty tu wykład poety 

1 Najwcześniejsze zdawkowe odniesienia do dramatu satyrowego u Platona (Uczta, 222d),

Ksenofonta (Uczta, IV, 19), Arystofanesa (Kobiety na Święcie Tesmoforiów, 157) niewiele mówią. 
2 Niemal wszyscy badacze twórczości Arystotelesa są zgodni co do tego, że zachowany do 

naszych czasów średniowieczny rękopis Poetyki zawiera niekompletny tekst. Na temat stanu 

zachowania dzieła: H. P o d b i e l s k i, Wstęp, [w:] A r y  s t  o t  e l  e s, Poetyka, tłum., oprac. 

H. Podbielski, Wrocław 1983, s. XIII-XVll.
3 Najciekawsze źródła przedarystotelesowej myśli teoretycznej w zakresie literatury - dialogi

Platona: Państwo, Prawo, Jon, Fajdros, milczą na temat dramatu satyrowego. 
4 Suda s.v. OMEv 1tpoc; tov L11ówaov. 
5 Zob. Kleines Worterbuch des Hellenismus, hrsg.v. H. H. Schmitt, E. Vogt, Wiesbaden

1988, s. 131. 
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